Accorgendosi tutti i parenti et amici nostri, et ancora tutti della parte guelfa che erano 20 in Orvieto, li modi di Leonardo, e quello mostrava voler fare, subito, duranno anco il rumore, si mandò per nostro padre che era a Corbara, et esso il medesimo di venne subito in Orvieto; et gionto, Leonardo se ne gò a casa a lui e con grande sommissione fece scusa di quello aveva fatto al conte Ugolino per non haverlo conosciuto, stando così avviluppato. Parve, considerato le conditioni et le preghiere, che fosse per allora ammettere la scusa e 25 pascificarsi insieme, e così si fece, et rimasero ambedoro i maggiori d'Orvieto; et i figli di messer Armano et di messer Bonconte rimasero fori.

Nel 1344, dopo le predette cose, Lionardo mostrava pure vivere in sospetto di nostro padre: fu ordinato per i loro amici dell'uno e dell'altro, che si cercasse per ben loro et per pace della città d'havere un valente offitiale con darli gran arbitrio et fosse persona da 30 fidarsi ciascuno: et fu deliberato chiamare Angnilino di Bottone Salimbene da Siena³, stimato atto più d'ogni altro per dottrina che si potesse avere. Haveva un figlio chiamato Giovanni⁴ che aveva per moglie la sorella carnale di messer Iaco di messer Bertoldo di Montepulciano, la quale era nepote carnale di mio padre; et detto messer Augnilino era stretto parente di detto Leonardo; et così fu mandato per lui et venne per offitiale, e subito cercò di far fare 35 la pace tra tutti i gentilhomini d'Orvieto et rimettere dentro i figli di messer Armano et di messer Berardo et Benedetto di messer Bonconte che erano fuori. Ma, stati in pace certo tempo tutti i cittadini, venne pensiero ad Angnilino cercare come la maggioranza d'Orvieto li potesse durare per longo tempo: et rompendo ogni promissione e giuramento che aveva fatto, cercò che fra Lionardo et Benedetto di messer Bonconte fosse una ferma fratellanza, dove 40 prima erano nimici, et promettere far morire mio padre et il conte Ugolino mio fratello, et promettere mantener lui sempre in quella maggioranza d'Orvieto, e, fermo questo, che l'anno 1345 fece con certi colori fare sostenere in palazzo mio padre et il conte Ugolino, con intenzione di farli morire⁵. Ma perchè si avvidero.... molti gentilhomini loro amici pas-

dono gli *Annales* sotto l'anno 1342, grande confusione di tutti i nostri scrittori, già avvertita dal Gualterio, il quale ha ristabilito la cronologia sui documenti (II, pp. 44-161).

¹ Della casata ghibellina de' Ranieri. Vedi p. 3, nota 5.

² Cioè ai 7 di agosto 1345 che fu giorno di domenica.